
 

 

Città di Altamura 

Città Metropolitana di Bari 
 Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727 

Decreto  Nr. 143 del 23/12/2025 
 

Oggetto: “Chiusura uffici comunali in occasione delle festività natalizie per i giorni 24 dicembre 
2025 e 2 gennaio 2026” 

IL SINDACO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50, comma 7, del D.lgs 267/2000 e ss.mm. il Sindaco coordina e 
riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale e nell’ambito dei criteri 
eventualmente indicati dalla regione, degli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei 
servizi pubblici, nonché, d’intesa, con i Responsabili territorialmente competenti delle Amministrazioni 
interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
Letta inoltre la richiesta pervenuta dal Presidente dalle RSU del Comune di Altamura, il 3/12/2024 prot. 
nr. 123814 con la quale è stata richiesta, altresì, la chiusura degli uffici Comunali nei giorni 24 dicembre, 
2 e 5 gennaio; 
Ritenuto che l’istanza predetta possa essere valutata favorevolmente con riguardo alle giornate del 24 
dicembre e 2 gennaio 2026 perché non in contrasto con le esigenze della cittadinanza ed utenza; 
Richiamato l’art. 2 comma 1 del Dlgs. 165/01 che indica tra i criteri di organizzazione di ciascun Ente 
l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari 
delle amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea; 
Richiamata altresì la disciplina legislativa volta a garantire il contenimento dei costi e la razionalizzazione 
della spesa per l’eliminazione dei consumi energetici in ottemperanza alla disciplina di spending review 
introdotta dalla L. 135/2012; 
Ritenuto, quindi alla luce delle motivazioni sopra riportate, che nelle giornate del 24 dicembre 2025  e 2 
gennaio 2026 possa disporsi la chiusura del Comune, fermo restando l’eventuale autonomia rimessa ai 
Dirigenti per servizi ritenuti essenziali, e con recupero delle ore da parte del personale; 
Visto l’art. 50, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 
Tutto ciò premesso, il sottoscritto, nella spiegata qualità di Capo dell’Amministrazione Comunale 

DECRETA 
in ragione di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

1. la chiusura degli Uffici Comunali nei giorni del 24 dicembre 2025 e 2 gennaio 2026, con recupero 
delle ore da parte del personale; 

2. di trasmettere il presente decreto a mezzo pec ai Dirigenti oltre che al Segretario ed affinché per 
le proprie rispettive competenze provvedano a partecipare ai dipendenti di rispettiva direzione il 
suo contenuto; 

3. disporre che il Dirigente del Servizio Risorse Umane provveda alla registrazione dell’assenza 
dei dipendenti con corretta imputazione a giustificazione della stessa; 

4. disporre che ogni Dirigente competente provveda a garantire comunque modalità utili ad 
assicurare i servizi essenziali (servizi demografici, polizia locale, protezione civile); 

5. disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’ente oltre che all’ingresso delle sedi comunali per tutta l’utenza oltre che per i 
dipendenti anche sul loro portale informatico. 

Altamura, 23.12.2025                  
           IL SINDACO 

        Prof. Vitantonio Petronella
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

                               dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 


